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4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа посвящена кросс-групповому

исследованию этногендерных стереотипов китайцев и русских и выполнена в

рамках социопсихолингвистического подхода к стереотипизации, согласно

которому социальные стереотипы выражаются языковыми средствами и ими

же поддерживаются. В работе стереотипы китайских и русских женщин и

мужчин рассматриваются с точки зрения трех аспектов – внешности,

характера и интеллекта.

Стереотип как упорядоченные, упрощенные и детерминированные

культурой представления о явлениях и предметах действительности

[Липпман 2004] стал предметом изучения многих гуманитарных наук, в том

числе психологии, социологии, лингвистики, этнографии и т. д., в которых

понятие «стереотип» получило разные интерпретации. Дальнейшее изучение

стереотипов привело к выделению социальных (разделяемых крупными

социальными группами, народами), групповых (разделяемых более мелкими

социальными группами внутри народов), а также индивидуальных

стереотипов [Кон 1966; Нельсон 2003; Семендяева 1986; Стефаненко 1999;

Шихирев 1971 и др.].

Этнический стереотип является одним из видов социального

стереотипа – «схематизированным образом своей или чужой этнической

общности» [Крысько 2002: 133], имеющим сложную структуру, зависящим

от многих параметров и эмоционально окрашенным. Исследованию

этнических стереотипов посвящены работы таких ученых, как

Ю.В. Арутюнян [1984], Е. Бартминьский [2005], О.В. Белова [2005],

И.Б. Гасанов [1994], С.В. Гладких [1999], Е.Ю. Горшунова [2009],

Е.В. Ерофеева [2014], Г.М. Кондратенко [1968], И.С. Кон [1968],

В.В. Красных [2003], Л.П. Крысин [2003, 2008], В.Г. Крысько [2002],

О.А. Леонтович [2005], В.А. Маслова [2001, 2008], К. Михайлова [1999],

Е.С. Мучкина [2010], А.А. Налчаджян [2004], Ю.Е. Прохоров [2008],
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В.А. Рыжков [1978, 1986], З.В. Сикевич [2016], Г.У. Солдатова [1998],

О.К. Степанова [1999], Т.Г. Стефаненко [1987, 1999, 2006], Н.В. Уфимцева

[1994], С.С. Шляхова, Л.А. Белова [2013, 2014], A. Кала [Cala 1982],

В. Зайденшпиннер [Seidenspinner 1996] и мн. др.

Гендерные стереотипы как сложный социальный феномен тесно

связаны с социальными ролями и статусами, приписываемыми мужчинам и

женщинам. У каждого человека в сознании сформировались представления о

социальных различиях между мужчинами и женщинам и об их устойчивых

моделях поведения. Исследованием гендерных стереотипов занимались

Т.В. Бендас [2006], О.А. Воронина [2015], М.В. Гаранович [2011, 2020 и др.],

Е.В. Глазанова [2008], Т.П. Дежина [2007], А.В. Кирилина [1999 и др.],

И.С. Кон [2001], Н.А. Коноплева [2002], Т.Е. Ломова [2004], Д.В. Осипова

[2009], О.Н. Прокудина [2002], Т.Б. Рябова [2000], Р. Ашмор, Ф. Дель Бока,

A. Уоленрс [Ashmore, Del Boca, Wohlers 1986], A. Игли [Eagly 1987],

С. Фэлпс и Н. Остин [Phelps, Austin 1988], К. Ренцетти и Д. Каррэн [Renzetti,

Curran 1995], Д. Таннен [Tannen 1990], E. Томпсон и Дж. Плек [Thompson,

Pleck 1986] и мн. др.

В настоящей работе рассматриваются этногендерные стереотипы, учи-

тывающие этническую специфичность социокультурного проявления пола,

его национальную детерминированность. Под этногендерными стереотипами

в работе понимаются социальные стереотипы относительно гендерных групп

внутри определенного народа/этноса, а также стереотипы, сформированные в

сознании таких групп относительно иных социальных групп или других объ-

ектов. В диссертации изучаются следующие этногендерные группы: китай-

ские женщины, китайские мужчины, русские женщины и русские мужчины.

В наши дни исследования, посвященные разным аспектам стереотипов

актуальны по многим причинам. Стереотипы, будучи феноменом культуры,

в последнее время вызывают возрастающий интерес ученых, поскольку,

изучение стереотипизации вносит вклад в осмысление процессов познания

действительности. Являясь мощным средством воздействия на сознание
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социальных общностей, стереотипы проявляются на всех уровнях сознания:

при действиях с любыми объектами, при оперировании социальными

образами, при понимании природных и культурных связей, при

непосредственных контактах с людьми и при формировании поведения в

любых сферах деятельности. Помимо этого, изучение таких подвидов

социальных стереотипов, как этнические и гендерные, а также стереотипов,

формирующихся на пересечении этноса и гендера, представляется очень

важным, поскольку эти стереотипы являются наиболее значимыми

параметрами социальной идентичности человека. Актуальность данного

исследования связана также и с общей обстановкой в современном мире, а

именно – с углублением взаимодействия Китая и России на государственном

и культурном уровнях, что требует более детального изучения

функционирования стереотипов китайцев и русских по отношению друг к

другу.

Гипотеза исследования: на формирование и функционирование

социальных стереотипов влияют не только отдельные социальные параметры,

такие как этнос (культура, язык) или гендер, но и их взаимодействие,

поэтому структуры авто- и гетеростереотипов разных этногендерных групп

будут различаться.

Объектом исследования в работе послужили стереотипы разных

этногендерных групп – женщин и мужчин Китая и России – относительно

внешности, характера и интеллекта друг друга.

Предмет исследования – структуры этногендерных стереотипов,

функционирующих в представлениях китайских и русских женщин и мужчин,

а также зависимость структуры стереотипов от социальных факторов

респондентной группы: этноса, гендера и опыта контакта с

противопоставленной культурой.

Структура стереотипа рассматривается в работе как набор признаков,

приписываемых социальной группой оцениваемому объекту, и иерархия этих

признаков по степени их актуализации в сознании социальной группы.
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Наиболее частотные для группы признаки формируют семантическое поле

стереотипа, в котором можно выделить ядро и предъядерную зону; признаки,

отражающие индивидуальные представления об оцениваемых объектах, не

являются стереотипными. Такое понимание структуры социального

стереотипа сформулировано в работах Пермской школы

социопсихолингвистики (см., например: [Ван Минь 2018; Гаранович 2011,

2020 и др.]). Структура стереотипа анализировалась с точки зрения двух

параметров: детализированности и яркости. Детализированность стереотипа

определяется количеством признаков, включенных в ядро и предъядерную

зону стереотипа (чем больше стереотипных признаков актуализируется в

ответах информантов, тем более детализированным оказывается стереотип);

яркость признаков зависит от степени единообразия ответов респондентов

(чем единообразнее реакции, тем ярче стереотипные представления в группе).

Целью данной работы являются изучение варьирования структур

стереотипов относительно внешности, характера и интеллекта китайских и

русских женщин и мужчин в зависимости от таких социальных факторов, как

гендер и этнос в их взаимодействии, а также от опосредованного опыта

контакта с культурой (изучение языка) и непосредственного опыта контакта

с культурой (пребывание в стране). Для достижения поставленной цели

необходимо решить следующие задачи:

1) разработать методику кросс-группового изучения авто- и

гетеростереотипов этногендерных групп;

2) провести социопсихолингвистический эксперимент для определения

стереотипных признаков внешности, характера и интеллекта китайских и

русских женщин и мужчин в представлениях разных этногендерных групп;

3) на основе выделенных стереотипных признаков внешности, характера и

интеллекта построить модели авто- и гетеростереотипов разных

этногендерных групп;

4) сопоставить автостереотипы и гетеростереотипы разных групп

информантов, проанализировать сходства и различия и выявить ведущий
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социальный фактор (гендер или этнос), влияющий на ингрупповой

фаворитизм;

5) проанализировать влияние факторов «изучение языка» и «пребывание в

стране» на структуры гетеростереотипов;

6) с помощью метода семантического дифференциала исследовать

значимость выявленных признаков для разных этногендерных групп и

проследить устойчивость полученных результатов.

Материалом исследования стали реакции информантов, полученные

в двух кросс-групповых социопсихолингвистических экспериментах:

1) эксперименте на определение стереотипных признаков, приписываемых

внешности, характеру и интеллекту китайских и русских женщин и мужчин;

2) эксперименте, направленном на оценку набора признаков тех же групп

методом семантического дифференциала. Информантами в обоих

экспериментах стали 120 человек (60 китайцев и 60 русских), выборка

которых была сбалансирована по этническому и гендерному факторам, а

также по опыту контакта с противопоставленной культурой (изучению языка

и пребыванию в стране). Всего получено и проанализировано 18 962 реакций

(6 482 – в первом эксперименте и 12 480 – во втором).

В работе использовался комплекс методов, который включает методы

сбора материала (кросс-групповой социопсихолингвистический эксперимент,

анкетирование, метод семантического дифференциала), методы

представления и анализа материала (описание, классификация и

интерпретация языкового материала, сопоставление, семантический анализ),

количественные и статистические методы. Примененный в данной работе

комплекс методов позволил всесторонне исследовать стереотипы с точки

зрения социолингвистики.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

методологическим дизайном исследования: кросс-групповым характером

исследования, комплексом применяемых методов, объемом рассмотренного
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материала, а также повторяемостью результатов в двух типах проведенных

экспериментов.

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые

1) в рамках социопсихолингвистического подхода исследуются

этногендерные стереотипы; 2) моделируются структуры этногендерных авто-

и гетеростереотипов китайцев и русских относительно друг друга;

3) рассматривается взаимодействие гендерного и этнического факторов при

формировании социального стереотипа; 4) учитывается влияние изучения

языка противопоставленной по этносу группы и знакомства со страной

изучаемого языка на структуру стереотипа.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней вносится

существенный вклад в развитие понятия социального стереотипа, изучение

формирования и варьирования структуры стереотипа в зависимости от

взаимодействия факторов «этнос» и «гендер». Получены данные о

стереотипизируемых признаках: признаки внешности и интеллекта

стереотипизируются в большей степени, чем характер. Уточнены

представления об ингрупповом фаворитизме в этногендерных группах:

ингрупповой фаворитизм характерен для китайцев и для женщин (как

китайских, так и русских), но не характерен для русских мужчин.

Полученные данные важны для таких отраслей современной лингвистики,

как социолингвистика, этнолингвистика, гендерная лингвистика,

психолингвистика, когнитивная лингвистика, а также для смежных областей

науки – социологии, социальной психологии, культурологии.

Практическая ценность настоящей диссертационной работы

заключается в том, что результаты исследования этногендерных стереотипов

китайцев и русских могут быть использованы в курсах по социолингвистике,

гендерной лингвистике, межкультурной коммуникации. Результаты

эксперимента также могут применяться в практике масс-медиа, а также для

анализа коммуникативных неудач, возникающих при общении не только

между китайцами и русскими, но и между мужчинами и женщинами. Кроме
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того, набор методов, разработанных и апробированных для изучения

стереотипов разных этногендерных групп, можно применить для изучения

этнических и гендерных стереотипов в других культурах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Этногендерные стереотипы, сформированные в представлениях

разных социальных групп, варьируют под влиянием социальных факторов

(гендера, этноса и опыта контакта с культурой); результатом этого

варьирования является формирование различающихся авто- и

гетеростереотипов у разных социальных групп. Образ китайских женщин

является наиболее стереотипизированным и при этом оказывается самым

положительным на фоне образов всех остальных оцениваемых групп. Образ

русских мужчин, напротив, является самым размытым и негативным.

2. У китайцев, по сравнению с русскими, сформированы более четкие

стереотипы оцениваемых этногендерных групп, в том числе и

автостереотипы.

3. Образы информантов-женщин (вне зависимости от этноса) в

большей степени стереотипизируются, и в то же время сами женщины

оценивают другие социальные группы более стереотипно, чем информанты-

мужчины.

4. При описании этногендерных групп китайские и русские

информанты в разной степени опираются на разные признаки: при описании

внешности китайцы уделяют больше внимания привлекательным сторонам

внешности (признак «красота»), а русские – конкретным физическим

признакам (признаки «рост», «глаза», «волосы», «стройность»); оценивая

интеллект, китайцы подчеркивают творческие способности (признак

«талант»), а русские – рациональность (признак «здравомыслие»).

5. Эффект ингруппового фаворитизма может проявляться не во всех

социальных группах: данный эффект не свойствен русским мужчинам ни как

этнической, ни как гендерной группе.
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6. Проведенное исследование показало, что при кросс-групповой

оценке этногендерных групп взаимодействие этнического и гендерного

факторов носит сложный характер: этнический фактор оказывается более

значимым для китайцев; гендерный фактор – для русских женщин; ни

этнический, ни гендерный фактор не значимы для русских мужчин.

7. Факторы «изучение языка» и «пребывание в стране» по-разному

воздействуют на формирование стереотипных представлений разных групп:

для русских изучение китайского языка без посещения Китая усиливает

степень детализации стереотипов и степени яркости стереотипных признаков,

однако пребывание в Китае размывает стереотипы, сформированные в

представлениях русских на основе изучения китайского языка; для китайцев

влияние факторов «изучение языка» и «пребывание в стране» незначительно.

Работа прошла апробацию на трех конференциях: II Всероссийской

научно-практической конференции «Всероссийский филологический форум»

(г. Петрозаводск, 24 июня 2021 г.,); XIV Международной научно-

практической конференции «Россия – Китай: история и культура» (г. Казань,

11–13 ноября 2021 г.); Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Филология в XXI веке» (г. Пермь, 13–14 мая

2022 г.).

Автор диссертации имеет 6 публикаций по теме настоящего

исследования, в том числе 3 статьи в изданиях из перечня ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из Введения, трех глав,

Заключения, Библиографического списка (230 наименований) и четырех

Приложений; текст диссертации включает 36 таблиц и 56 рисунков. Объем

основного текста работы (без Приложений) – 246 страниц.
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Глава 1. СТЕРЕОТИПЫ И ИХ ИССЛЕДОВАНИЕ

В СОЦИОЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Понятие «стереотип», разновидности стереотипов

В процессе изучения и исследования законов функционирования обще-

ственного знания американский политолог, журналист, социолог Уолтер Лип-

пман впервые ввел в науку термин «стереотип». В своей книге «Общественное

мнение», вышедшей в свет в 1922 г. У. Липпман разъясняет свою теорию сте-

реотипа. По мнению У. Липпмана, стереотип является упорядоченным, схема-

тичными, упрощенными и обусловленными культурой представлениями о яв-

лениях и предметах действительности [Липпман 2004]. Такие представления

возникают не из собственного опыта человека, а из воспринятого им заранее

сформированного мнения социума.

У. Липпман утверждает, что реальный внешний мир слишком велик и

объемен, вследствие чего человеку трудно воспринять его непосредственно.

Если у человека в сознании заранее сформированы системы восприятия явле-

ний и предметов действительности, то они становятся когнитивными моде-

лями, которые доминируют в процессе принятия и обработки информации. То,

что человек видит и слышит, он пытается понять с помощью этих существую-

щих в голове когнитивных моделей. И это позволяет человеку быстрее обра-

батывать полученную информацию. Таким образом, человек экономит усилия

в процессе восприятия. Стереотипы являются именно такими когнитивными

моделями. Иными словами, стереотипизация выполняет функцию экономии

или минимизации когнитивных усилий.

Итак, У. Липпман указывает на две причины формирования стереотипов:

первая причина – это экономия усилий при восприятии сложных социальных

явлений; вторая – закрепление ценностей и позиций человека в обществе

[там же].

В книге «Общественное мнение» У. Липпманом были выделены четыре


[…]


нестандартный 1

нетривиальность 1

оценка (6) средний 3

абстрактный 1

гуманитарий 1

специализированность 1

любознательность (5) любознательные 2

пытливый 1

тяга к новым знаниям 1

любопытные 1

трудолюбие (3) прокрастинация 1

ленивый, но способный 1

трудолюбие 1

другие (17) хитрые 2

остроумные 1

есть чувство юмора 1

многие имеют предпринимательную жилку 1

применение знаний на практике 1

прогрессивен 1

консервативные 1

простота 1

пунктуален 1

однозадачность 1

твердость 1

ловкие 1

внимательные 1

ленивый, но способный 1

строгие 1

работа с техникой 1

Таблица 23. Реакции китайских мужчин относительно интеллекта русских мужчин

Семантическая группа Реакция Перевод Кол-во реакций
ум (55) 聪明 умные 18
愚蠢 глупые 9
睿智 мудрые 9
大智若愚 истинный ум всегда скромен 8
大智大勇 умные и доблестные 4
才智 умственные способности 2
智力发达 интеллектуальные 1

内秀
не так просты, как кажется,
очень неглупы 1

普京很睿智 Путин очень мудрый 1
笨 тупые 1
思路简单 простое мышление 1
сообразительность (23) 足智多谋 находчивые 9
聪明伶俐 сметливые 5
灵活 гибкие 4
聪慧 сообразительные 2
悟性高 понятливые 1
观察力 наблюдательные 1
迟钝 медлительные 1
талант (18) 才华横溢 талантливые 8
才高八斗 одаренные 7
文采斐然 литературный талант 1
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 不精计算 плохо разбираться в математике 1

空间概念强

люди, имеющие ориентацию в
пространстве 1

скромность (8) 大智若愚 истинный ум всегда скромен 8
смелость (4) 大智大勇 умные и доблестные 4

здравомыслие (4) 逻辑能力强
способность к логическому
рассуждению 1

缺少逻辑 отсутствие логики в мышлении 1
建设性不高 неконструктивные 1

老谋深算 дальновидные 1

креативность (4) 有创造力 креативные 2

有思想 люди с идеями 1

想象力 обильные воображением 1
образованность (3) 博学 эрудированные 2
学养具佳 эрудированные и воспитанные 1
любознательность (3) 敏而好学 любознательные 3
предприимчивость (3) 精明 предприимчивые 2
动手能力强 способные к практике 1
другие (12) 自以为是 самонадеянные 2
果敢 решительные 1
活泼 живые 1

学养具佳 эрудированные и воспитанные 1
鲁莽 грубые 1
有时执拗 иногда упрямые 1
直爽 прямые 1
伶牙俐齿 бойкие на язык 1

内秀
не так просты, как кажется,
очень неглупы 1

幽默 юмористические 1
不羁之才 незаурядные 1

Таблица 24. Реакции китайских женщин относительно интеллекта русских мужчин

Семантическая группа Реакция Перевод Кол-во реакций
ум (29) 聪明 умные 15
睿智 мудрые 5
大智若愚 истинный ум всегда скромен 3
高智商 высокий IQ 1
愚蠢 глупые 1
憨憨的 слабоумный 1
才智过人 премудрые 1
笨 тупые 1
部分人智商高 у части русских высокий IQ 1
сообразительность (27) 足智多谋 находчивые 11
灵活 гибкие 5
理解力强 понятливые 4
颖悟绝伦 проницательные 4
见径识径 сообразительные 1
巧捷万端 сметливые 1
迟钝 несообразительные 1
талант (15) 才华横溢 талантливые 4
才高八斗 одаренные 3

博学多才
высокообразованные и
талантливые 2

善于发现 способные к открытию 2

学习能力强 способные к обучению 1
过目不忘 памятливые 1

艺术性 художественный талант 1
能干的 способные 1
креативность (8) 创新 креативные 7
缺乏创造力 некреативные 1
оценка (7) 正常 нормальные 4
平庸 заурядные 2

出类拔萃 выдающиеся 1

образованность (6) 知识渊博 эрудированные 3
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 博学多才
высокообразованные и
талантливые 2

有内涵 культурные 1
здравомыслие (5) 理智 разумные 3
心思深沉 вдумчивые 1
清醒 трезвомыслящие 1
предприимчивость (4) 精明能干 предприимчивые 3
善于实验 способные к экспериментам 1
скромность (3) 大智若愚 истинный ум всегда скромен 3
другие (10) 善于与人打交道 общительные 1
口舌如簧 красноречивые 1
敏学 любознательные 1
责任感 ответственные 1
认真行事 внимательные 1
过于直白 чрезвычайно прямые 1
喜欢冒险 рискованные 1
深沉 спокойные и тихие 1
风趣幽默 юмористические 1
小聪明 умничают 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. МЕДИАНЫ ОЦЕНОК ПО ПРИЗНАКАМ

Таблица 1. Медианы оценок китайских женщин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивая 4,214 4,250 4,143 4,115
высокая 3,682 3,132 2,071 2,000
толстая 2,333 2,714 1,700 2,062
спортивная 2,962 3,167 3,000 3,083
чистая 4,711 4,429 4,618 3,857
аккуратная 4,618 4,618 4,500 4,071
добрая 4,618 4,115 4,250 3,900
открытая 3,286 3,033 3,583 3,955

тихая 3,591 3,833 3,500 2,000

вежливая 4,214 3,938 4,346 3,967

гостеприимная 4,167 3,682 4,200 4,062

щедрая 4,167 3,611 3,808 3,583

трудолюбивая 4,136 3,900 4,083 4,136

здравомыслящая 3,857 3,654 4,269 3,682

простодушная 3,600 3,200 3,278 2,722

умная 3,767 3,773 4,214 3,967

грамотная 3,900 3,938 4,167 3,967

понятливая 3,714 3,750 4,115 3,857

активная 3,625 3,800 3,600 3,700

скромная 4,083 3,917 3,917 3,583

уверенная 3,500 3,833 3,625 3,500

общительная 3,955 4,000 3,857 4,100

целеустремленная 3,917 3,731 3,917 3,955

честная 4,029 3,375 3,833 3,500

улыбчивая 4,429 3,864 4,429 4,250

креативная 3,750 3,375 3,864 4,000

Таблица 2. Медианы оценок китайских мужчин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивый 3,500 3,808 3,269 3,643
высокий 3,389 3,289 2,591 2,500
толстый 2,944 3,050 2,250 2,409
спортивный 3,500 3,214 3,278 3,167
чистый 3,885 3,722 3,714 2,955
аккуратный 3,808 3,700 3,767 3,000
добрый 4,214 4,429 4,188 3,808
открытый 3,357 3,029 3,500 2,773
тихий 3,300 3,167 3,250 1,875
вежливый 3,885 3,929 4,100 3,357
гостеприимный 4,500 4,100 3,900 3,682
щедрый 4,136 3,833 3,900 4,000
трудолюбивый 4,083 4,083 4,500 4,750
здравомыслящий 4,000 3,773 4,125 3,955
простодушный 3,767 3,500 3,136 2,318
умный 4,100 3,833 4,029 4,045
грамотный 3,962 3,808 4,125 3,731
понятливый 4,000 3,682 4,071 3,955
активный 4,071 3,786 3,269 2,875
скромный 3,800 4,200 3,700 3,571
уверенный 4,045 3,682 3,667 3,577
общительный 4,250 4,000 3,667 2,900
целеустремленный 4,227 3,938 3,967 4,227
честный 3,962 3,500 3,808 3,367
улыбчивый 3,900 3,700 3,864 3,700
креативный 4,062 3,500 3,682 3,929
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Таблица 3. Медианы оценок русских женщин по признакам

Признаки

Оценивающая группа

Китайцы Русские

женщины мужчины женщины мужчины
красивая 4,711 4,429 4,750 4,711
высокая 4,562 4,125 3,222 3,143
толстая 3,100 3,038 2,786 2,722
спортивная 3,357 3,786 3,111 3,500
чистая 4,033 4,083 4,618 4,269
аккуратная 4,100 4,000 4,562 4,562
добрая 3,833 3,944 4,000 3,929
открытая 4,167 4,033 4,000 3,786
тихая 3,611 3,269 2,938 2,389
вежливая 3,833 3,700 3,857 3,250
гостеприимная 3,955 3,800 4,167 4,100
щедрая 4,029 3,400 3,912 3,333
трудолюбивая 3,808 3,773 4,227 3,600
здравомыслящая 3,750 3,346 4,100 3,700
простодушная 3,375 3,167 2,786 2,600
умная 3,800 3,700 4,100 3,938
грамотная 3,868 4,000 4,300 3,974
понятливая 3,786 3,500 4,167 3,654
активная 3,900 3,786 3,682 4,000
скромная 3,577 3,312 2,921 2,773
уверенная 4,000 3,967 3,667 3,944
общительная 3,929 3,875 4,147 4,192
целеустремленная 3,500 3,375 4,136 3,808
честная 3,857 3,500 3,900 3,143
улыбчивая 3,929 3,794 3,417 4,167
креативная 3,900 3,400 4,056 4,618

Таблица 4. Медианы оценок русских мужчин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивый 3,833 3,875 3,409 4,029
высокий 4,500 4,300 3,333 3,853

толстый 3,312 3,167 2,864 3,071

спортивный 3,808 3,955 3,583 3,600

чистый 3,643 3,278 3,500 3,382

аккуратный 3,714 3,591 2,227 3,038

добрый 3,286 3,188 3,056 3,667

открытый 3,885 4,227 3,389 3,625

тихий 3,682 3,083 3,136 2,808

вежливый 3,833 3,188 3,167 3,136
гостеприимный 3,962 3,885 3,500 3,500

щедрый 3,583 3,409 3,583 3,812

трудолюбивый 3,192 3,409 3,611 2,917

здравомыслящий 3,583 3,000 3,591 3,500

простодушный 3,150 3,100 3,714 3,214

умный 3,400 3,583 3,500 3,912

грамотный 3,812 3,773 2,500 3,773

понятливый 3,682 3,500 4,115 4,038

активный 3,857 3,667 3,955 3,409

скромный 3,136 3,115 3,786 2,900

уверенный 4,233 4,214 3,250 4,115

общительный 3,500 3,917 2,667 3,857

целеустремленный 3,591 3,250 3,200 3,800

честный 3,700 3,500 3,409 3,500

улыбчивый 3,286 3,714 3,333 2,900

креативный 3,833 3,500 2,864 3,333