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Гендерная лингвистика, или лингвогендеристика, - новое,

складывающееся направление в современной науке о языке. Несмотря на

большое количество гендерных исследований, основывающихся на

лингвистических данных, остаются не до конца решенными как многие

методологические, так и экспериментальные проблемы в области

развивающейся науки. В настоящее время в языковедении идет процесс

становления методологических основ этого направления, формирование

базовых понятий и категорий, уточняются дефиниции гендера и связанных с

ним понятий. Гендерные стереотипы в речи тесно связаны с социальными

ожиданиями и речевым поведением, т. е. гендерной ролью. Таким образом,

эти понятия становятся основой социальной стратификации, точнее

гендерной стратификации. Стереотипы выполняют роль программы

поведения, реализуются в поведенческом тексте. Можно с уверенностью

утверждать, что тематика диссертации органически вписывается в русло

современных социолингвистических и психолингвистических

экспериментальных исследований и безусловно актуальна, а по охвату

проблематики и языкового материала бесспорно нова. Актуальность

избранной темы подтверждается включенностью рассматриваемой

проблематики в общий круг исследований современного языкознания, в

частности - проведение кросс-культурного исследования, выявляющего

особенности национального мировидения, позволяет изучить национальные

концепты, определить и описать этнические стереотипы, находящие

выражение в речевой деятельности в качестве необходимого компонента

межкультурного общения, рассмотреть специфику языкового сознания

представителей двух культурных традиций с учетом еще одного стабильного

параметра речевой деятельности - гендера. Несомненно актуальным

видится и исследование влияния социальных параметров, таких как этнос

(культура, язык) или гендер, и их взаимодействие на функционирование

социальных стереотипов и формирование различной структуры авто- и

гетеростереотипов разных этногендерных групп.

Принимая в качестве объекта исследования стереотипы разных

этногендерных групп - женщин и мужчин Китая и России - относительно

внешности, характера и интеллекта друг друга, диссертант последовательно

проводит многоаспектный анализ этногендерных стереотипов в рамках

социопсихолингвистического подхода, моделирует структуры этногендерных

авто- и гетеростереотипов китайцев и русских относительно друг друга,

рассматривает взаимодействие гендерного и этнического факторов при

формировании социального стереотипа с учетом влияния факторов изучения

языка противопоставленной по этносу группы и знакомства со страной

изучаемого языка на структуру стереотипа. Перечисленные аспекты

бесспорно составляют научную новизну исследования.

Материал исследования составляют реакции информантов,

полученные в двух кросс-групповых социопсихолингвистических

экспериментах, дизайн которых подробно представлен в работе.

Солидная методологическая база исследования несомненно позволяет

автору достичь заявленную цель - выявление зависимости структур

вышеназванных стереотипов от таких социальных факторов, как гендер и

этнос в их взаимодействии, а также от опосредованного опыта контакта с

культурой (изучение языка) и непосредственного опыта контакта с культурой

(пребывание в стране) - и решить все сформулированные задачи,

подтверждает достоверность и обоснованность полученных результатов.

Сразу отметим, что работа логично выстроена и чётко структурирована, что

отражается в предложенной последовательности решения задач.

На основании выполненных соискателем исследований:

- предложена модель структуры авто- и гетеростереотипов

исследуемых этногендерных групп относительно их внешности, характера и

интеллекта как набор признаков, приписываемых социальной группой

оцениваемому объекту;

- доказано, что структура стереотипа характеризуется такими

свойствами, как яркость - степень выраженности признаков в структуре

стереотипа (чем больше частота признака, тем выше его стереотипность,

яркость) и детализированность - это количество признаков, входящих в его

структуру (чем больше признаков стереотипизировано, тем выше

детализированность стереотипа),

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- разработана и обоснована многоуровневая модель выявления и

описания этногендерных стереотипов, включающая модели семантических

полей авто- и гетеростереотипов русских и китайцев, с опорой на корпус

реакций, полученных от русских и китайских информантов в ходе серии

ассоциативных экспериментов;

- применительно к проблематике диссертации результативно

использована комбинация социо- и психолингвистических методов с

традиционными методами лингвистической семантики, позволяющими

автору построить модели, которые отражают в конечном итоге динамику

представлений носителей русского и китайского языков о внешности,

характере, интеллекте двух народов, а также маскулинности и фемининности

в рамках двух культур;

- описаны и систематизированы ведущие отечественные и зарубежные

научные теории, в рамках которых сформировалось теоретико­

методологические основы изучения природы и сущности, механизмов

формирования, влияния стереотипов на поведение людей, соотношения

индивидуального и социального в стереотипах и т. д.;

- определен понятийно-терминологический аппарат в парадигме

социолингвистики, психолингвистики и лингвогендеристики.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

- определены возможности и перспективы использования результатов

исследования в процессе преподавания курсов по социолингвистике,

гендерной лингвистике, межкультурной коммуникации. Результаты

эксперимента могут применяться в практике масс-медиа, а также для анализа

коммуникативных неудач, возникающих при общении не только между

китайцами и русскими, но и между мужчинами и женщинами;

- осуществлен опыт моделирования автостереотипов (представлений

какой-либо социальной группы о самой себе) и гетеростереотипов

(оценочных взглядов социальной группы о других группах). Важную роль

при изучении авто-и гетеростереотипов играет явление «ингруппового

фаворитизма», которое подразумевает более положительную окраску и

детализивованность автостереотипа на фоне гетеростереотипа.

Личный вклад соискателя, состоит в непосредственном участии на

всех этапах процесса исследования, включающего получение исходных

данных, самостоятельную обработку и интерпретацию языковых данных,

апробацию результатов исследования, подготовку основных публикаций по

выполненной работе и участие в международных научно-практических

конференциях.

Диссертант выносит на защиту семь положений, которые, находят

полное обоснование в работе:

доказано, что в результате варьирования этногендерных стереотипов

под влиянием социальных факторов (гендера, этноса и опыта контакта с

культурой) формируются различающиеся авто- и гетеростереотипы у разных

социальных групп; у китайцев, по сравнению с русскими, сформированы

более четкие стереотипы оцениваемых этногендерных групп, в том числе и

автостереотипы (Положения 1,2);

продемонстрировано, что образы информантов-женщин (вне

зависимости от этноса) в большей степени стереотипизируются, и в то же

время сами женщины оценивают другие социальные группы более

стереотипно, чем информанты-мужчины (Положение 3);

показано, что при описании этногендерных групп китайские и русские

информанты в разной степени опираются на разные признаки (Положение 4);

сделан вывод, что эффект ингруппового фаворитизма не свойствен

русским мужчинам ни как этнической, ни как гендерной группе (Положение

5);

установлено, что при кросс-групповой оценке этногендерных групп

этнический фактор оказывается более значимым для китайцев, гендерный

фактор - для русских женщин; ни этнический, ни гендерный фактор не

значимы для русских мужчин (Положение 6);

представлено, что факторы «изучение языка» и «пребывание в стране»

по-разному воздействуют на формирование стереотипных представлений

разных групп (Положение 7).

Всё перечисленное соответствует паспорту специальности 10.02.19 -

«Теория языка».

Как всякая самостоятельная серьёзная работа, диссертация Чэнь Яо

вызывает не только интерес, но и вопросы и замечания, чаще имеющие

уточняющий характер.

1. Многочисленные ссылки на работы ученых в теоретической части

исследования, с одной стороны, демонстрируют широкий кругозор автора и

изученность рассматриваемых вопросов. Однако, с другой стороны, не

позволяют иногда понять собственную позицию диссертанта с четко

сформулированными аргументами, особенно в отношении моментов,

заявленных в научную новизну исследования. Это касается, в первую

очередь, трактовки лингвистического статуса этногендерных авто- и

гетеростереотипов.

2. Б солидной теоретико-методологической базе исследования не

представлено ни одной работы китайских ученых, хотя известны труды по

лингвокультурологии, аксиологии, психолингвистике, когнитивной

лингвистике и этнолингвистике таких китайских исследователей, как Чжао

Айго, Ян Минтянь, У Гохуа, ГТэнь Вэньчжао, Чжан Хуйсэнь, Чжан Цзяхуа, У

Кэли, Ся Юй, Чжу Минь, Лю Хун, Ван Инь, Ван Цзунянь, Син Фуи, Чжао

Янь, Ван Зиньлин, Лю Цзюань, Хань Чжипин, Ли Хуйцзы и др.

3. Отдельные утверждения автора выглядят слишком категоричными.

Так на сс. 39, 41 автор заявляет об отсутствии крупных лингвистических

работ в сфере гендерных исследований. Однако заметим, что если в

диссертации не упоминаются такие работы, то, скорее всего, по причине

того, что автор с ними не знаком. В частности, с докторской диссертацией А.

Г. Фомина «Психолингвистическая концепция гендерной языковой

личности», где ключевым понятием является гендерный тип личности. В

этой связи хотелось бы услышать мнение диссертанта о значимости

выделения гендерного типа личности при проведении подобного рода

исследований.

4. К сожалению, в большинстве случаев в ходе анализа

экспериментальных данных представлена лишь констатация частотности

употребления отдельных слов и конструкций. А где комментарий

исследователя, попытка объяснить выявленные тенденции?

5. Как автор оценивает возможность экстраполяции сделанных выводов

на лингвокультуры в целом? Иными словами, какова вероятность изменения

выводов в том случае, если респондентами будут выступать иные

представители лингвокультур?

Высказанные замечания и поставленные вопросы не умаляют

достоинств выполненного диссертационного исследования, не снижают его

общей научной ценности и не влияют на главные теоретические и

практические результаты.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию на

международных научно-практических конференциях и семинарах, по

материалам исследования опубликовано достаточное количество статей, в

том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на

защиту. Автореферат диссертации отражает её содержание.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация Чэнь Яо

«Этногендерные стереотипы китайцев и русских: кросс-групповое

социолингвистическое исследование», является самостоятельным

исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим всем

требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных

степеней», а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - «Теория

языка».

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, профессором

Андреем Геннадьевичем Фоминым.
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